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Certificering og de økonomiske vilkår  for offentlig le -

deruddannelse på diplomniveau  

De første moduler på Den offentlige lederuddannelse (DOL) begynder i 

efteråret 2009. 24 nye moduler på diplomniveau samt en ny certificerings-

ordning skal sikre kvalitet og udbud over hele landet. Mange kursusudby-

dere - både private og offentlige - vil gerne lave lederuddannelser på di-

plomniveau. Særligt stor er interessen for at udbyde moduler inden for per-

sonligt lederskab, kommunikation, personaleledelse og coaching.  

 

Ved ansøgningsfristens udløb den 3. august 2009 havde sekretariatet for 

Certificeringsrådet modtaget 147 ansøgninger fra både private kursusudby-

dere og offentlige uddannelsesinstitutioner til at udbyde de 24 forskellige 

moduler. KL finder det positivt med den store interesse for at blive certifi-

ceret til at udbyde lederuddannelse. 89 ansøgninger om certificering er 

blevet imødekommet, 35 er fortsat under behandling. 

 

Læs mere om DOL på www.offentliglederuddannelse.dk, hvor også listen 

over certificerede udbydere snarest kan findes.  

Økonomiske vilkår  

KL har noteret, at en del kommuner i øjeblikket er ved at vælge udbyder af 

lederuddannelse. Kommunerne overvejer om man skal vælge moduler på 

DOL eller den eksisterende diplomuddannelse i ledelse (DIL) i det omfang 

kommunen fastlægger dette centralt.  

 

I overvejelserne indgår naturligt nok spørgsmålet om økonomi i de to ud-

dannelser, og herunder spørgsmålet om mulighederne for at modtage Sta-

tens voksenuddannelsesstøtte (SVU). KL giver nedenfor sit bidrag til denne 

overvejelse. 

  

Jf. Lov om statens voksenuddannelsesstøtte har uddannelsessøgende, som 

opfylder en række konkrete betingelser, ret til at få udbetalt voksenud-
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dannelsesstøtte i forbindelse med deres uddannelse. Som udgangspunkt vil 

bl.a. den eksisterende diplomuddannelse i ledelse (DIL) give ret til støtte 

efter reglerne om SVU, men kun i det omfang, at moduler tilrettelægges 

som heltidsstudie.  

 

Betingelsen for at kunne modtage SVU er således, at den enkelte leder føl-

ger moduler på heltid, dette uddybes nedenfor. Erfaringsmæssigt er heltid i 

praksis oftest ikke en reel mulighed for den enkelte leder.  

 

SVU-muligheden bør derfor ikke tillægges afgørende vægt i kommunens 

valg mellem den eksisterende diplomuddannelse i ledelse og DOL.  

 

Det ændrer ikke ved, at KL i forhold til Finansministeriet og Undervis-

ningsministeriet fortsat arbejder for lige vilkår for lederuddannelser på di-

plomniveau.  

Betingelser for SVU 

Blandt betingelser for at opnå SVU er bl.a.: 

- at uddannelsen skal være åben for alle (ikke lukkede kommunehold). 

- at det er en sammenholdelse af normering af forløbet med 

uddannelsens udstrækning i tid, som afgør om en uddannelse eller 

en uddannelsesdel er heltid og dermed opfylder betingelserne for 

SVU 

- den mindste enhed, som kan udbydes er enkeltfag, dvs. en afgrænset 

del af en uddannelse, hvortil der er knyttet en prøve, eksamen eller 

selvstændig bedømmelse i øvrigt 

- hvis man vælger at sammensætte en uddannelse som en kombina-

tion af en række enkeltfag/moduler, skal kravet om heltid opfyldes 

uge for uge, dvs. at der skal være 1,154 ECTS-point pr. uge  

- der skal laves en aftale om orlov mellem den uddannelsessøgende og 

arbejdsgiver, der som minimum indeholder en aftale om, hvorvidt 

den uddannelsessøgende vender tilbage til arbejdspladsen efter endt 

uddannelse eller ej. Der er ikke krav om vikardækning i forhold til 

aftale om orlov.  

Hvis du vil vide mere 

Der findes på KL’s hjemmeside en miniguide til brug ved kommunens til-

rettelæggelse af lederuddannelser på diplomniveau. Se link: 

http://www.kl.dk/ledelse/Artikler/60863/2009/07/Miniguide-til-brug-

ved-kommunens-tilrettelaggelse-af-lederuddannelser-pa-diplomniveau/ 

Kontaktperson i KL 

Henvendelse om denne informationsskrivelse kan rettes til Jacob Møller, 

tlf.: 3370 3574, e-mail: jcm@kl.dk. 
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